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SUMMARY

When cutting an ice from lakes and ponds gaseous phase displays often ubiquitous bubble

textures along the ice thickness. The occurrence of bubbles (enclosures filled with the gas)

in ice relates to a content of the dissolved gas in the lake/pond water prior to freezing over

the surface. When water freezes, dissolved gases are rejected and redistributed at the ice-water

interface, depending on the saturation ratio between the gas and water. If the concentration

of dissolved gases surpasses a critical value (as freezing progresses), the water at the interface

becomes supersaturated, and gas bubbles nucleate and grow to a visible size along

the interface. The bubbles generated at the ice-water interface are either incorporated into

the ice crystal as the ice-water interface advances, thus forming gas pores in the ice,

or released from the interface. If there is incorporation or release is determined by several

factors. The bubbles nucleated at the advancing ice-water interface may be characterized

by concentration, shape, and size, which depend on growth rate of ice, the amount of gases

dissolved in water, and the particulate content of water.

This work focused on the relation between growth rates of the ice and the occurrence

of bubbles in the pond ice. I monitored the temperature of the ice formed under natural

conditions over the pond Doln² Tuġimy in Mokrovraty, Czech Republic.

Distinct layers of gas bubbles were observed when the ice samples have been retrieved.

These layers may relate to fast growth rates of ice. In this case the maximum growth rates

were about 1 ɛm/s.

The results were compared with similar work done (Carte, 1961; Bari and Hallet, 1974;

Yoshimura et al., 2008). This comparison showed distinction that may be due to different

methods of ice formation (laboratory condition vs. natural conditions).
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ABSTRAKT

Jak led na rybn²c²ch a jezerech roste, objevuje se v nŊm ļasto plynn§ f§ze v podobŊ malĨch

bublin (plynnĨch inkluz²). Jejich vĨskyt v ledu souvis² s obsahem rozpuġtŊnĨch plynŢ

ve vodŊ, ze kter® led vznik§. Jak se voda postupnŊ mŊn² v led, rozpuġtŊn® plyny jsou

v z§vislosti na pomŊru nasycen² mezi plynem a vodou zachyceny a uspoŚ§d§ny na rozhran²

voda-led. Jestliģe zde jejich koncentrace dos§hne kritick® hodnoty, voda na rozhran² se st§v§

nasycenou a doch§z² ke tvorbŊ bublinek. Ty postupnŊ rostou aģ do pouhĨm okem viditeln®

velikosti.

Bubliny, vytvoŚen® na rozhran² voda-led, mohou bĨt zaļlenŊny do krystalu ledu, a tak se

pod²let na jeho p·rovitosti, nebo mohou bĨt uvolnŊny zpŊt do vody. To, ke kter®mu procesu

dojde, je ovlivnŊno mnoha faktory. Plynn® bubliny v ledu mohou bĨt charakterizov§ny

koncentrac², tvarem a velikost². Tyto vlastnosti z§vis² na rychlosti rŢstu dan®ho ledu,

mnoģstv² rozpuġtŊnĨch plynŢ ve vodŊ a obsahu pevnĨch ļ§stic ve vodŊ, kter® mohou slouģit

jako nukleaļn² centra.

Tato pr§ce je zamŊŚena na vztah mezi vĨskytem bublin v ledu a rychlost² jeho rŢstu. Pro studii

byl pouģit led vytvoŚenĨ pŚirozenou cestou na rybn²ku Doln² Tuġimy v Mokrovratech.

Ve vzorc²ch ledu byly pozorov§ny zŚeteln® vrstvy bublin pŚisuzovan® vysokĨm rychlostem

rŢstu ledu. Ty v tomto pŚ²padŊ byly okolo 1 ɛm/s.

VĨsledky byly porovn§ny s jiģ existuj²c²mi pracemi na toto t®ma. PŚedevġ²m pak

s experimenty Carteho (1961), Bariho a Halletta (1974) a Yoshimury a kol. (2008). Tato

porovn§n² uk§zala urļit® rozd²ly, kter® byly pravdŊpodobnŊ zpŢsobeny odliġnĨmi metodami,

kter® byly pouģity pro tvorbu ledu (laboratorn² podm²nky versus pŚirozen® podm²nky).
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1. INTRODUCTION

Ice over lakes and ponds often contain small gas bubbles enclosed in it. These bubbles are

generated at the ice-water interface, as freezing progresses, and their occurrence in ice relates

to the content of the dissolved gas in water of the lake or pond before it changes into ice.

The bubbles vary in size, concentration and shape, and their features depend on such factors

as the amount of gases dissolved in water, the particulate content of the water, and growth

rates of ice.

This work is focused on the relation between growth rates of ice and the occurrence

of bubbles in ice. Previous studies showed that the ice growth rate affect the size, shape,

concentration and distribution of bubbles. The main purpose of this work was to investigate

the dependence of bubbles in ice on growth rates of the ice and compare the results

with the literature.

For the study was used the ice formed under natural condition over the pond Doln² Tuġimy

in Mokrovraty, Czech Republic. The temperature of the water of the pond and the temperature

of the ice were monitored by temperature loggers iButtons. Temperature record was then used

for the determination of growth rates of ice. The ice structure was investigated from ice

samples retrieved. For the comparison temperature records and ice samples from one other

pond were used.

First part of the work dedicates to the structure and classification of lake/pond ice cover,

formation of gas bubbles in ice, their shape and gas content. Some methods for predicting

the thickness of ice are listed. The second part is focused on the study on the pond Doln²

Tuġimy itself. It describes the field area, used methods and materials, obtained results

and their discussion.

This work deal with bubbles formed at the ice-water interface but also mentions others types

of bubbles which may occur in ice. The main goal of the work was to reveal the relation

between growth rates of ice and the occurrence of bubbles in ice, but it shows a possible

utilization of iButtons data loggers as well.
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1.1 Structure and classification of lake and pond ice cover

Lake and pond ice cover is mostly seasonal and occurs where average daily temperature drops

below the freezing point (0Á C) (Prowse et al., 2007; Rafferty 2012). Lakes and ponds at high

latitudes or high altitudes are ice-covered part of the year; typically from November to April

and in the very north sometimes from October to early June. Arctic lakes may be ice covered

throughout the year and at mid latitudes occasional ice cover may appear for short periods

several times during the winter (Bengtsson, 2012a). The formation of ice cover and its

disappearance depends on climate factors such as air temperature, cloud cover, and wind.

Conditions such as heavy rains or snowmelt in locations upstream or elsewhere

in the watershed also affect ice cover duration (Livingstone et al., 2010).

As the air above the water surface cools, the water at the top of lake/pond loses heat, becomes

denser than the water below and sinks. This process continues until all the water

in the lake/pond is at 4 ÁC, when the density of water is at its maximum. With further cooling

(and without mechanical mixing) a stable, lighter layer of water forms at the surface. As this

layer cools to its freezing point, ice begins to form (Ashton, 1986).

Ice on lakes and ponds grows in a static way; there is no horizontal transfer of ice and the ice

grows in the vertical direction once the initial ice covers the lake (Bengtsson, 2012b). Ice

crystals grow downward into the water column by a congelation process that produces

congelation ice (Ashton, 1986).

Congelation ice forms as water freezes at the bottom of ice cover and the latent heat

of crystallization is conducted upwards through the ice to the atmosphere. Its growth rate is

proportional to the rate at which energy is transferred from the bottom surface of the ice layer

to the air above (Bengtsson, 2012b; Jeffries and Morris, 2006; Rafferty, 2012). Congelation

ice forms as two major types. The first type is formed by spontaneous nucleation which takes

place on cold calm nights when the surface of the lake/pond supercools (the temperature

drops below freezing) and the ice nucleates ï spreading rapidly across the lake/pond ice

surface. Under ideal conditions the first crystals of ice can reach meter wide dimensions.

The second type occurs, when lake/pond conditions are cold enough and it is exposed

to strong winds blowing dust, snow or frozen rain on the lake/pond surface. It causes

heterogeneous nucleation of small ice crystals (nucleation begins at the surface of foreign

particles) (Rafferty, 2012).

The congelation ice is usually overlain by snow ice. It forms in several ways. Snow deposited

on a thin ice cover can depress the ice surface below the waterline, allowing the water to flow

up through cracks and holes to the ice surface. Saturated snow then freezes. Rain and melting

snow can percolate downward and refreeze in the lower levels of an unconsolidated snow

pack (Ashton, 1986; Leppªranta and Kosloff, 2000; Jeffries and Morris, 2006). The frozen
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snow ice has much smaller crystals and is easily recognized from the underlying congelation

ice (Gow and Langston, 1977).

Figure 1.1.1: Schema of two types of lake/pond ice (www.blueiceonline.com)

Lake and pond ice cover has distinctive stratigraphic and crystalline structures, which can

furnish useful information on the freezing history of the water and the crystallization process


[…]


parts of the pond are: tank itself ï a bottom, a dam, a drain device, a safety overflow

and a littoral. The pond in question is a basin closed with the artificial dam equipped with the

pipe secure system allowing draining the water out to prevent overfilling of the pond.

The bottom of the tank is drained by a main pond sewer pipe line with a total length

of 431.5 m and secondary sewer pipe line with a length of 42 m. Water level of the pond is

http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php?mapa=g50&y=759000&x=1073300&s=1
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maintained at average depth of 1.28 m, and in case of secure overfilling system activation the

average depth is 1,38 m (F¿rst, 2005).

2. MATERIAL AND METHODS

2.1 iButton device

The iButton device is a computer chip enclosed in a 16 mm thick stainless steel can.

Because of this unique and durable container, up-to-date information can travel with a person

or object virtually anywhere. The steel iButton device is rugged enough to withstand extreme

environmental conditions, indoors or outdoors, such as dirt, moisture, and shock (Hindman,

2006).

Each iButton device has a unique and unalterable address laser etched onto its chip inside

the can. This address can be used as a key or identifier for each iButton device. Information is

transferred between the iButton device and a PC with a momentary contact through a Blue

Dot receptor or other iButton probe, which is connected to a PC. iButton device communicate

through 1-Wire protocol (Hindman, 2006).

iButton varieties include: Address Only

Memory

Real-Time Clock

Secure

Data Loggers (Hindman, 2006)

iButtons are ideal for any application where information needs to travel with a person

or object. They are small and portable enough to attach to a key fob, ring, watch, or other

personal items, and be used daily for applications such as access control to buildings

and computers, asset management, and various data logging tasks (Hindman, 2006).
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Figure 2.1.1: iButtons and Blue dot receptor iButton reader cable

2.1.1 DS1922L Temperature loggers

The DS1922L temperature loggers iButtons are rugged, self-sufficient systems that measure

temperature and record the result in a protected memory section (Keuschnig et al., 2012).

Temperature recordings taken by the iButton are done at a user defined rate and a mission

to collect data can be programmed to begin immediately, after a user-defined delay, or after

a temperature alarm (http://datasheets.maximintegrated.com).

Main features of the DS1922L temperature loggers are listed below:

¶ Automatically wakes up, measures temperature, and stores values in 8KB of data-log memory

in 8-Bit or 16-Bit format

¶ Digital thermometer measures temperature with 8-Bit (0.5 ÁC) or 11-Bit (0.0625 ÁC)

resolution

¶ Accuracy of Ñ0.5 ÁC from -10 ÁC to +65 ÁC, with software corrections

¶ Water resistant or waterproof if placed inside iButton capsule

¶ Sampling rate from 1s up to 273 hr

¶ Programmable high and low trip points for temperature alarms

¶ Programmable recording start delay after elapsed time or upon a temperature alarm trip point

¶ 512 bytes of general-purpose memory plus 64 bytes of calibration memory

¶ Two-level password protection of all memory and configuration registers
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¶ Communicates to host with a single digital signal up to 15.4kbps at standard speed or up to

125kbps in overdrive mode using 1-Wire protocol

¶ Operating temperature range: -40 ÁC to +85 ÁC

(http://datasheets.maximintegrated.com)

In contrast to conventionally used temperature loggers, iButtons are cheap, end user friendly

and easily replaceable in case of damage (Keuschnig et al., 2012). The thermochron iButtons

are most commonly used in temperature monitoring shipping of fresh food

and pharmaceutical products and recently used for hydrogeology applications. It is a new tool

for hydrogeologists because it collects high-resolution shallow water temperature data for

a fraction of the cost and size of traditional temperature loggers (Ibrahim et al., 2009; Wolaver

and Sharp, 2007). They are well suited for obtaining quality spatially distributed data for

environmental investigations (Hubbart et al., 2005).

2.2 Method for measuring water and ice temperature

For the measurements of water and ice temperature in the pond Doln² Tuġimy the autonomous

temperature loggers iButtons (model DS1922L) were used. They were programmed using

the OneWireViewer software to record the temperature every 30 minutes with a resolution

of 0,0625 ÁC. The start of temperature recording was set on January 8, 7.00 PM. No rollover

occurred. The iButtons were not calibrated prior to use and the clock of each sensor was

synchronized to real PC time.

Seven of the DS1922L temperature loggers were sewn on a textile strip, as shown in Figure

2.2.1, with a rock of size about 5x5x9 cm and weight about 600 g tied at the end of it.

The strip was attached to a wooden frame so the equipment was able to float (Figure 2.2.2).

The stone at the end of the strip kept the devices in a vertical line beneath the water level.
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Figure 2.2.1: Textile strip with seven temperature loggers iButtons

This temperature measurement device was placed in the water of the pond Doln² Tuġimy

on January 8, 2012. There was no ice cover on that day over the pond and the wooden frame

was floating on the surface with temperature loggers in the water. Their position was

at a depth of 58 mm, 78 mm, 99 mm, 123 mm, 143 mm, 165 mm and 190 mm below

the water level, so the temperatures were measured at these depths.

To keep the device in the same place in the pond there was a stake hammered in the bottom

and the frame was anchored to it.
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Figure 2.2.2: Temperature measurement device ï floating wooden frame, textile strip with a stone at the end and

temperature loggers

The period of temperature measurements lasted from January 8, 2012 to February 22, 2012.

During this period, the air temperature dropped below freezing point (by January 25) and ice

cover over the pond began to form.

Records of air temperatures were obtained from meteoradar, located 1.5 km northwest from

the pond Doln² Tuġimy (http://jmis2.jsdi.cz/arwis/smis/archive_big.php). These data serve as

a meteo information for Road and Motorway Directorate of the Czech Republic

(http://www.rsd.cz). Temperature was recorded about every five to six minutes with a

resolution of 0.05 ÁC.