## Posudek diplomové práce

Autorka DP: Bc Jolana Hrubá

Školitel DP: Gunther Kletetschka, Ph.D.

Název DP: Thermal relations leading to the formation of gaseous phase within the ice covering lakes and ponds (Teplotní vztahy vedoucí ke vzniku plynné fáze v ledu rybníků a jezer)

### Volba tématu:

Autorka si zvolila téma týkající se fázových přechodů mezi ledem, vodou a plynou fází vzduchu, které s rozvojem planetární geofyziky získalo nový rozměr důležitosti díky rozsáhlým nalezištím ledových formací na Marsu a Měsíci. Budoucí vývin robotických modulů bude zpracovávat snímky ledových formací a tato předložená diplomová práce napomůže interpretovat výskyt případných plynných fází. Při zpracovávání literatury navíc vyšlo najevo, že přímá měření výskytu bublinek v ledu spolu s teplotou, tak jak je získala autorka, nejsou nikde publikována. Díky tomu se tato práce stává jedinečnou tím, že podobná měření v přírodních podmínkách nikde neexistují. Studentce jsem poskytnul dostupnou literaturu a umožnil jsem jí absolvování praktického kurzu v USA, "History of Winter", zabývající se podobnou problematikou. K řešení práce jsem poskytnul datalogery pro měření teploty.

### Formální náležitosti:

Autorka předložila samostatnou práci sepsanou v angličtině, která po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Práce obsahuje čestné prohlášení, poděkování, abstrakt, seznam obrázků, seznam tabulek, obsah členěný na úvod, materiál a metody, výsledky a diskuze, závěr, seznam použité literatury a dodatečný materiál (apendix).

### Způsob zpracování:

Autorka se hned po zadání iniciativně ujala zadání práce a samostatně instalovala měřící platformu na rybníku v místě jejího bydliště. Sama si sehnala doplňující literaturu týkající se problematiky tvorby bublinek v ledu. Jolana ukázala, že je schopná pracovat samostatně na řešení odborných problémů a seznámit se s novou problematikou. Jolana vypracovala shrnutí znalostí potřebných k porozumění mezioborové problematiky růstu ledu v přirozených podmínkách (hydrogeologie, glaciologie, hydrologie, fyzika, geochemie, planetární geologie, atmosféra, inženýrství). Struktura práce je logická a přehledná.

Autorka samostatně shromáždila poznatky vedoucí k interpretaci výskytu klastrů bublinek v ledové krustě pokrývající rybník Dolní Tušimý v Mokrovratech. Ledová krusta se stala testovacím subjektem pro monitorování teplot v průběhu jejího růstu. Autorka výstižně shrnula poznatky o

vývoji poznatků v této oblasti v kontextu měření teplotních a fyzikálních veličin. Po konzultaci nejenom se mnou, ale i s členy amerického kurzu “History of Winter”, stručně poskytla základy tvorby plynových fází ve fázi ledové a ukázala tak dobrý základ znalostí problematiky fázových přechodů a chování rozpuštěných plyných fází ve vodním médiu. Výstižně vybrala nejdůležitější poznatky fázových vlastností ledu a aplikovala je na led v přírodních podmínkách, podle kterých je možné interpretovat teplotní měření. Neméně výstižný je popis principů měření teplot a teplotního přenosu pro přírodní led obsahující různé množství plyné fáze. Sekce metodiky stručně popisuje nejen způsob získávání dat, ale také způsob jejich zpracování. Diskuzi zpestřuje jedinečná interpretace naměřených dat a získání parametrů, které se mohou stát základem pro publikaci tohoto výsledku v impaktovaném časopise. Práci uzavírá stručný závěr. S celkovou prací Jolany jsem spokojen.

#### **Podněty k obhajobě:**

1. *Autorka by při ústní obhajobě mohla shrnout principy studia plyných fází přítomných v ledu.*
2. *Co se rozumí pojmy “congelation ice, egg-shaped bubbles”?*

#### **Hodnocení práce:**

Práci považuji za velmi zdařilou. S ohledem na shora učiněné poznámky doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Praze, 28. 8. 2013,

Gunther Kletetschka Ph.D.